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Anotace

Vypracovaná bakalářská práce pojednává o návrhu displeje pomocí zobrazovací

jednotky digitronu. V úvodu práce je seznámení s digitronem, jeho funkcí a využitím. Hlavní

část práce je zaměřena na koncept návrhu displeje s více nezávislými digitrony. V práci je

popsán navržený segment displeje, jeho specifické napájení a také způsob jeho řízení. Není

opominuto ani napájení pro mikrokontrolér, který přijímá zobrazované informace po sběrnici.

Bakalářská práce též popisuje samotný výrobek, na kterém byla ověřena jeho funkce. Závěr

obsahuje zhodnocení dosažených výsledků a problémy, které bylo potřeba vyřešit v průběhu

návrhu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with design of the display using the DIGITRON unit. At the

beginning of thesis there is introduction to DIGITRON, its function and applications. Next the

thesis is mainly focused on the concept of design displays with multiple independent

DIGITRONS. In thesis there is described a proposed display segment its power supply and

way of control. Supply for microcontroller that receives the information displayed on the bus

is not overlooked. Bachelor thesis also describes an actual functional product on which were

verified its functionality. In conclusion, we find the achieved results and problems that need

to be solved in the design process.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na konstrukci digitronového displeje jako zobrazovací

jednotky. Hlavním cílem práce bylo sestrojit fungující celek, který je sestaven z digitronu,

mikrokontroléru a napájecích zdrojů. Práce zahrnuje řešení umožňující spojení několika

samostatných segmentů s digitronem jako digitronový displej.

Práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena

na seznámení s digitronem a jeho historií. V této části najdeme, jak popis vnitřní struktury

digitronu, tak i popis fyzikálního děje, na principech kterého je digitron schopen vyzařovat

světlo v požadovaných znacích. Součástí první kapitoly je rovněž popis zdroje potřebného

k jeho napájení. Jelikož chceme, aby digitron zobrazoval konkrétní znaky, je nutné zajistit

jeho řízení. Řízení provádíme pomocí mikrokonroléru a v něm nahraného programu. Závěrem

teoretické části je návrh realizace displeje s využitím digitronů tak, aby jednotlivé segmenty

nebyly na sobě závislé.

V praktické části je popsána realizace celého konceptu. Je zde obsažen popis funkce

napájecího zdroje, ale také výroba celého komplexu. Součástí této části je taktéž návrh patice

pro digitron. Najdeme zde potřebné výpočty k hodnotám jednotlivých součástek, které bylo

potřeba znát k sestavení fungujícího celku. V práci je také popsáno, jakým způsobem

mikrokontrolér určuje, která číslice bude na digitronu rozsvícena.

Závěrem celé práce je zhodnocení dosažených výsledků, nezdarů a návrhů na jejich

možné odstranění v budoucnosti.
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Seznam symbolů

BDM - Backrounnd debugging module

C [F] - Kapacita

COM - Sériový port

DPS - Deska plošných spojů

I [A] - Proud

IC - Integrované obvody (Integrated circiut)

L [H] - Indukčnost

LCD - Zobrazovací jednotka s kapalnými krystaly

MCU - Mikrokontrolér

R [Ω] - Odpor

TTL - Tranzistorová logika (transistor-transistor-logic)

U [V] - Napětí

UART (SCI) - Sériová komunikace (Serial Communications Interface)

VFD - Vakuový fluorescenční displej
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1 Digitron

Digitron, nixie trubka, znaková výbojka nebo displej se studenou katodou. Všechny

předcházející názvy představují zařízení, které nám zobrazuje zobrazit určitý počet znaků.

Počet znaků, které dokáže digitron zobrazit, záleží na počtu v něm obsažených katod.

Nejčastěji obsahuje číslice od 0 do 9, ale můžeme se setkat i s digitrony, které zobrazují i

další znaky např. desetinou čárku, plus, mínus, dvojtečku atd. Existuje celá řada digitronů,

které se liší napájecím napětím, provedením a vzhledem. Při porovnání několika typů

digitronů můžeme určit obecně společné vlastnosti. Digitrony mají buď trubkovitý tvar, nebo

tvar baňky. U trubkového tvaru rozeznáváme dva typy a to: užší, ale vysoký, číslice se

zobrazují ze strany. Druhá možnost nižší, ale silnější, číslice se zobrazují z pohledu shora.

Digitrony ve tvaru baňky mají tvar zaobleného hranolu. Jejich číslice se pak zobrazují ze

svrchní strany. Ať už mají tvar trubky nebo baňky, jejich vnitřní struktura je vždy stejná.

Vnitřní struktura digitronu je velmi jednoduchá. Pokud bychom odřízli skleněnou baňku,

zůstala by pouze anoda v podobě pletiva a za ní katody ve tvaru číslic nebo jiných

specifických znaků na vlastní patici. Po odstranění pletiva bychom viděli dvě tyčinky, na

kterých jsou nasunuty jednotlivé číslice. Mezi jednotlivými číslicemi jsou keramické

distanční korálky. Každé číslo je vyvedeno ven z baňky pomocí tenkého drátku. Výhodou

digitronu je, že číslice jsou navrženy tak, aby se daly snadno přečíst. V popředí jsou číslice

s nejmenším jasem a v zadní části pak číslice, které svítí nejjasněji. Matematické řazení číslic,

tedy od 0 do 9 se téměř nepoužívá. Jednou z variant uspořádání číslic pro digitron je např. 6 7

5 8 4 3 9 2 0 1, kde jako první máme číslici 6 a jako poslední číslici 1.

Obr 1. Vnitřní struktura Digitronu [3]
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Princip digitronu je založen na studeném doutnavém výboji katody. Katoda je elektroda,

která produkuje elektrony, zatímco anoda je elektroda, kam elektrony proudí. Anoda

v digitronu má tvar sítě, která je kladně nabitá. Katody jsou pak samotné jednotlivé číslice,

které jsou nabité záporně. Skleněná baňka je naplněna plynem pod nízkým tlakem plyn

(zhruba několik desetin kPa). Nejčastěji používaným plnícím plynem bývá neon, ale může být

použit i argon, helium nebo dusík.

Podstatou digitronu je přenos elektrického náboje plynem. Plyn se vlivem napětí ionizuje.

Vzniká iont a volný elektron, který se vlivem působení elektrického pole pohybuje mezi

anodou a katodou.

Dopadu iontu na katodu se říká tzv. naprašování. Naprašování je vedlejší jev, který

snižuje životnost.

Při připojení digitronu ke zdroji musí být překonané zapalovací napětí. Při tomto napětí,

dojde k rozsvícení jedné z katod. Do překonání zapalovacího napětí teče do digitronu proud

řádově uA. Oblasti od 0V do dosažení zapalovacího napětí se říká oblast nesamostatného

výboje. Výboj, který zajišťuje rozsvícení příslušné katody, zprostředkovává již napětí nižší

než zapalovací. Této oblasti říkáme oblast samostatného výboje. Po rozsvícení katody se

proud zvětšuje, a kdybychom nezařadili před anodu odpor, který protékající proud omezuje,

došlo by k jeho nárůstu až do chvíle vzniku obloukového výboje. Při překročení dovoleného

proudu může dojít k rychlejšímu opotřebení elektrod, prasknutí elektrod nebo dokonce

k destrukci baňky.

Většina digitronů září žluto oranžovým světlem, v některých případech také purpurově

modrým světlem. Barva světla je ovlivněna směsí plnících plynů uvnitř baňky. Existují

trubice, které svítí bílou barvou světla. Záření bílou barvou zajišťuje luminoform, který je

nanesen na stěnách baňky. Podle použitého luminoformu lze získat i jiné barvy světla, např.:

jasně zelené. Aby digitrony mohly jasně zobrazovat číslice, musí být připojeny ke zdroji

produkujícího pro ně specifické napájecí napětí. Jsou napájeny stejnosměrným napětím od

140V do 180V a protéká jimi proud několik mA. Jak již bylo dříve zmíněno, toto napětí je

zapalovací. Díky poklesu odolnosti po zapálení musíme přidávat před anodu sériově zapojený

odpor, abychom hodnotu proudu omezili. Pracovní napětí digitronu se pak pohybuje od 90 do

130V. Pokud napětí klesne pod vypínací napětí, tak digitron přestává pracovat. [1], [2], [4],

[5]
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1.1 Historie digitronu

Název Nixie (digitron) byl odvozen z výkresu trubky označené NIXI1, což byl

experimentální ukazatel. Z tohoto označení se zrodil název Nixie, který se později začal

překládat jako Digitron.

I v minulých dobách bylo zapotřebí numerické zobrazování číslic na různých přístrojích.


[…]


Pro případnou následnou realizaci tohoto projektu se jeví jako vhodné připojit na RESET

tlačítko, sloužící pro restart MCU. K psaní programu jsem využil zejména znalosti z předmětu

Mikroprocesory a počítače, ve kterém jsme se učili programovat MCU. Ani v této oblasti

jsem se nevyvaroval problémům, zejména při nahrávání kódu do MCU. Tento problém byl

způsoben tím, že projekt nerozeznal používaný programátor. Chyba, které jsem se v tomto

případě dopustil, byla v tom, že jsem vytvořil projekt ještě předtím, než jsem nainstaloval

ovládače programátoru. Po vytvoření nového projektu, kde už byl viditelný programátor,

nebyl problém MCU naprogramovat. Program v MCU je navržený tak, že se spustí pouze

tehdy, když po UARTU odeslán nějaký znak. Podle znaku, který je vyslán z počítače a

následně vyhodnocen programem se rozsvítí příslušná číslice nebo znak naopak zhasne. MCU

by se dal naprogramovat na několik dalších funkcí jako např. přičítání nebo odečítání

jedničky nebo jakékoli jiné zobrazení.
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5 Návrh koncepce displeje z nezávislých segmentů

Koncepce displejů může být zhotovena ze segmentů na sobě závislých nebo z jednotlivě

nezávislých segmentů. Výběr, zda sestavovat displej ze závislých či nezávislých segmentů

rozhoduje finální použití.

U závislých segmentů jsou jednotlivé segmenty vzájemné ovlivňovány. Tedy vznikne-li

porucha na jednom, ovlivní to celý displej, to znamená, že jednotlivé komponenty jsou na

sobě závislé. Mají jeden zdroj napětí a jsou řízeny z jednoho MCU. Pokud dojde v tomto

případě k poškození nebo poruše zdroje, MCU, je ovlivněna funkčnost celého displeje. Při

tomto zapojení se také budou hůře hledat a opravovat závady. Jelikož při tomto zapojení

používáme pouze jeden zdroj napětí, musí být segmenty za sebou zapojeny paralelně, aby na

každém bylo stejné napětí. Pro řízení digitronů se zde používá pouze jeden řídící komponent.

Tento typ zapojení má i svoje výhody a to zejména počet použitých součástek. Také návrh a

celá základní deska k tomuto typu zařízení bude značně jednoduší.

Displej z nezávislých segmentů je sice složitější pro výrobu, ale je více flexibilní a

použitelnější než předešlé řešení. V tomto případě má každý segment svůj vlastní zdroj napětí

a vlastní řídící obvod. Pokud se rozbije jeden segment, vidíme to na první pohled, protože

ostatní segmenty dále pracují tak, jak mají. Poté stačí opravit nebo vyměnit nefunkční

segment. Výhodou tohoto zapojení je možnost pozdějšího přidání dalších segmentů, při

rozšíření displeje. Kdyby byl displej konstruován ze závislých segmentů, tak by se těžko na

desku plošných spojů mohl přidat další segment. Celý návrh bychom museli předělat a

navrhnout nové zařízení s větším počtem digitronů. U displeje z nezávislých segmentů by

stačilo připojit pouze společný primární napájecí zdroj a zapojit potřebné vývody pro ovládání

MCU. Jelikož každý segment obsahuje i svůj řídící obvod, není zde problém řídit každý

digitron zvlášť. Je možné do každého MCU nahrát jiný program. Tak může každý segment

vykonávat jinou činnost. Nevýhodou je, že každý MCU musí být naprogramován zvlášť.

V některých aplikacích potřebujeme, aby jednotlivé části byly na sobě alespoň částečně

závislé. Pak je možnost zapojit segmenty tak, aby měl každý segment svůj vlastní zdroj

napájení a řízení bylo zabezpečeno pomocí jednoho MCU.
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Závěr

Cílem práce bylo seznámení-se se zobrazovací jednotkou digitronu a zhotovení

funkčního segmentu. V teoretické rovině jsem musel pro splnění tohoto úkolu pochopit, jak

digitron funguje a jak se řídí. Bez těchto poznatků bych nemohl popisovat a vytvářet displej.

V dnešní době si však nedokážu představit, že bych používal kalkulačku, která by místo LCD

displeje měla displej digitronový. Celkově lze konstatovat, že díky novým objevům a

vynálezům, a to nejen v oblasti zobrazovacích jednotek, se běžně používaná zařízení stala

bezpečnější a skladnější.

Dnešní využití digitronu je reálné pouze v domácnostech jako záliba, či designový

doplněk. Digitronový displej lze v současné době použít zejména jako digitronové hodiny.

Tyto hodiny pak ocení hlavně ten, komu se líbí záře digitronu. Ze zhotoveného segmentu by

bylo možné přidáním dalších 3 stejných segmentů sestavit displej, který by zobrazoval čas.

K zobrazování času by však bylo nutné použít složitější program a také přizpůsobit aktuální

základní desku pro propojení více segmentů s digitrony mezi sebou.

Při příštím sestavení a výrobě segmentů bych zdroj vysokého napětí oddělil vypínačem

pro lepší manipulaci při programování. Výrobek by bylo dále vhodné umístit do izolované

krabičky, kvůli ochraně obsluhy před vysokým napětím. Z krabičky bych vyvedl jen

konektory pro napájení, programátor, UART, popřípadě vypínač a tlačítko reset.

Celou práci lze zhodnotit tak, že se mi povedlo sestavit vlastní zdroj vysokého napětí a

následně se s ním naučit manipulovat. V práci jsem, tak mohl využít poznatky a znalosti

z dříve absolvovaných předmětů v praxi. Bez získaných dovedností při studiu bych nemohl

navrhnout a vyrobit DPS a ani naprogramovat MCU. Díky zvládnuté látce v jednotlivých

předmětech bylo sestavení konceptu a následného zhotovení finálního výrobku pro mě

jednodušší, i když ne vždy bezproblémové.
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