Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Digitronový displej
Student: Tomáš PALČEK Std. číslo: E11B0241P
Oponent: Jan Broulím

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá digitronem a návrhem řešení jeho ovládání včetně napájecího zdroje. V přehledně koncipovaných kapitolách autor nejprve popisuje historii a vlastnosti digitronu jako zobrazovací jednotky. Na to plynule navazuje řešení napájecího zdroje, popis aplikace mikrokontroléru a návrh desky plošného spoje pro ovládání digitronu. Student prokázal schopnost samostatné práce při návrhu plošných spojů a programování mikrokontrolérů. Práce je psána na slušné technické úrovni a hodnotím ji klasifikací výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. V první kapitole zmiňujete umístění číslic s nejmenším jasnem do popředí. Co ovlivňuje velikost jasu jednotlivých číslic?
2. V práci neuvádíte testovací měření, které by potvrdilo funkčnost zapojení. Jak jste ověřoval funkčnost všech číslic digitronu? Je možné vidět ukázkovou aplikaci?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.6.2014

.....
podpis oponenta práce